

LENINA KAROGS

VISU ZEMJU PROLETĀRIESI,
SAVIENOJĒTIES!

OTRDIEN,
1986. GADA
30. SEPTEBRĪ
Nr. 117 (5501)

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKKRAKSTS

Iznāk kopš
1950. gada aprīļa,
Maksā 3 kap.



Oškalna kolhoza govu mehānizētās slaukšanas operatore ANNA BUSOVA (attēls pa kreisi) gūst labus panākumus gan saimniecības iekšējā sociālistiskajā sacensībā, gan rajona mērogā. Lopkopes gādībā ir 20 brūnaļas. Līdz 1. septembrim no katras iegūts vidēji 3505 kilogramu piena (par 467 kilogramiem vairāk nekā šajā pašā laika posmā pērn).

Jaunlopu nobarošanas operatoru sacensībā panākumus gūst Raina kolhoza pārstāve ELEONORA PI-ZELE (attēls pa labi). Šī gada pirmajā pusē, kad tika izcināta otrā vieta rajona sociālistiskajā sacensībā, lopkope panāca, ka ik dzīvnieks diennaktī pieņēms svarā vidēji par 1125 gramiem. E. Pizele kopā 100 bullēnus, un viegli aprēķināt, ka ik dienas tiek sarāžoti vidēji 112,5 kilogrami gaļas.

Darba pirmrindniece apņēmies ļoti rūpīgi strādāt ziemošanas periodā. Galvenais mērķis — dzīvniekus nobarot ātri, realizēšanai tos vēst tikai tad, kad ik bullis sver vismaz 450 kilogramus.

Šis gads E. Pizelei bijis veiksmīgs — pārdošanai nodoti 100 liellopi. Tagad, kā saka, jauna maiņa gaida aprūpēšanu.

J. SILICKA foto



Republika: nedēļas notikumi

Latvijas Komunistiskās partijas CK birojs izskatīja jautājumu par partijas Gulbenes rajona komitejas darbu aktīvas kadru rezerves izveidošanā, mācīšanā un audzināšanā atbilstoši PSKP XXVII kongresa prasībām.

Tika atzīmēts, ka partijas rajona komiteja, pilnveidojot kadru darba formas un metodes, paslāvīgi cenšas panākt, lai visus partijas, padomju, saimnieciskās un sabiedriskās darbības sektoros vadītu politiski nobrieduši, kompetenti cilvēki, spējīgi organizatori un audzinātāji, rūpējas, lai viņi it visur paātrinātu pārkatotanos.

Vienlaikus rajona komitejai tika norādīts, ka tā vēl gausi īsteno partijas XXVII kongresa norādījumus, ka jāpalielina partijas pirmorganizāciju atbildība par visu pakāpju kadru rezerves radīšanu, mācīšanu un audzināšanu. Rajonā šajā svarīgajā darbā nav izveidots stīngra un efektīva sistēma, tiek pļauts formālisms.

Latvijas Komunistiskās partijas CK birojs uzlika par pienākumu partijas Gulbenes rajona komitejai radikāli uzlabot kadru darbu, panākt, lai visus sektoros vadītu cilvēki, kas spēj sekmīgi risināt uzdevumus, kuri saistīti ar rajona ekonomiskās un sociālās attīstības paātrinājuma nodrošināšanu.

Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija sēdē tika izskatīts jautājums «Par Daugavpils rajona Tautas deputātu padomes darbību savu pilnvaru realizēšanā sociālo, kultūras un sadzīves pakalpojumu sniegšanā iedzīvotājiem atbilstoši PSKP XXVII kongresa lēmumiem». Tika uzsvērts, ka rajona padome veic mērķtiecīgu darbu iedzīvotāju vajadzību apmierināšanai. Tomēr vēl ir daudz rezervju, ko vietējās padomes neizmanto, lai realizētu savas rajona saimniecību tiesības. Ar to daļēji izskaidrojams tas fakts, ka nav izpildīti iepriekšējās piecēģades plāns dzīvokļu celtniecībā par iedzīvotāju līdzekļiem, netiek apmierināts pircēju pieprasījums pēc tautas patēriņa precēm, lēni attīstās veselības aizsardzības iestāžu materiālā bāze.

Pieņemtajā lēmumā republikas Augstākās Padomes Prezidijs uzlika par pienākumu Daugavpils rajona Tautas deputātu padomei pilnīgāk izmantot savas tiesības saimniecības pārveidošanā un partijas sociālās politikas īstenošanā.

Rīgā notikušajā apspriedē tika pārrunāti uzdevumi, kas veicami tautas kontroleriem, rūpējoties par republikas tautas patēriņa preču ražošanas un pakalpojumu sfēras attīstības kompleksās programmas īstenošanu, rudens lauku darbu sekmīgu pabeigšanu, sagatavošanas lopus ziemošanai un plānu izpildi lauksaimniecības produkcijas pārdošanā valstij. Apspriedes dalībnieki — atbildīgi Latvijas Komunistiskās partijas CK, vairāku republikas organizāciju un resoru darbinieki, pilsētu un rajonu tautas kontroles komiteju priekšsēdētāji un inspektori, Latvijas PSR Tautas kontroles komitejas darbinieki — atzīmēja, ka nepieciešams pastiprināt kontroli enerģijas resursu taupīšanā, lai nodrošinātu stabili republikas tautsaimniecības darbu rudens un ziemas periodā, īpaša uzmanība tika veltīta cīņai pret bezstrādes ienākumiem.

LATINFORM

PIECĢADE: AKCENTS UZ ATBILDĪBU

No rajona Tautas deputātu padomes sesijas

LAUKU DARBAĻAUZU UZDEVUMI

Sodien kā vēl nekad tie ir sarežģīti un atbildīgi. Referents J. Kokors un deputāti, kuri runāja par šiem jautājumiem debatēs: rajona agrorūpnieciskās apvienības priekšsēdētāja vietnieks, rajona Tautas deputātu padomes plānu un budžeta pastāvīgās komisijas priekšsēdētājs I. Jeršovs, rajona agrorūpnieciskās apvienības priekšsēdētāja vietnieks A. Eglītis, kolhoza «Zelta vārpa» priekšsēdētājs, rajona izpildkomitejas loceklis V. Valters, partijas rajona komitejas pirmais sekretārs V. Solovjovs un citi deputāti uzsvēra, ka 12. piecēģadē ir svarīgs posms mūsu ekonomiskajā un sociālajā virzībā uz priekšu, balstoties uz visa tautsaimniecības kompleksa pārveidošanu, nostiprinājumu un intensifikāciju. Runājot par Preiļu rajona lauku darbaļaužu konkrētajiem ekonomiskajiem, sociālajiem un kultūras uzdevumiem, deputāti atzīmēja, ka šodien nepieciešams strādāt ar pilnu atdevi katrā fermā, katrā laukā un darbnīcā. Tas nozīmē — praktiski risināt lauksaimniecības problēmas. Un to ir ne mazums. Vissprieš augko-

Izpildkomitejas sēžu zālē notika 17. sasaukuma rajona Tautas deputātu padomes 7. sesija. Pēc tās priekšsēdētāja un sekretāra ieviešanas tika paziņota dienaskārtība.

Ar referātu «Par Preiļu rajona ekonomiskās un sociālās attīstības plānu 1986. — 1990. gadam un rajona Tautas deputātu padomes uzdevumiem, kas izriet no PSKP CK jūnija (1986. g.) Plēnema lēmumiem» sesijā uzstājās rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas priekšsēdētāja vietnieks, plānu komisijas priekšsēdētājs deputāts J. Kokors.

Ko mēs gaidām no šīs piecēģades? Uz kādiem rezultātiem ceram? Atbildes uz šiem jautājumiem tika sniegtas referātā un deputātu runās, kuri uzstājās debatēs. Vadoties no sasniegtā, tika noteikti darba virzieni, līdzekļi un metodes.

pībā. Jo šogad graudaugu raža ir zema. Preiļu rajons republikā šajā rādītājā ieņem ne sevišķi augstu vietu. Vēl joprojām zems ir zemkopības kultūras līmenis, nepietiekami iestrādāta augsnē organisko un minerālmēslojumu. Nepietiekami efektīvi savu darbu veic daudzi speciālisti, saimnieciskie vadītāji. Slikta darba organizācija ir sējumu kopšanā, ražas novākšanā un saglabāšanā, augšnes auglības celšanā, augsttraīgu šķirņu ieviešanā. Tagad ļoti svarīgi ir leturēt intensīvās tehnoloģijas kursu, ieviešot to kompleksā, bet ne atsevišķus tā ele-

mentus. Rajons lielāku atdevi gaida no vienotā lauku inženierdienesta, agroķīmijas un citām agrorūpnieciskās apvienības struktūrvienībām. Jāpadomā, kā panākt lielāku efektivitāti, visur uzlabojot darbu organizāciju laukos, ieviešot brigāžu darbuzņēmuma metodi, palielinot brigāžu kolektīvo, morālo un materiālo atbildību par darba disciplīnas un sabiedriskās kārtības pārkāpumiem. Nepieciešams izskaust darba laika zudumus.

Sarežģīti uzdevumi izvirzīti rajona lopkopjiem. Vīņiem nepieciešams ļoti nodrošināt lopu zie-

mošanu, ceļt dzīvsvāra pieaugumus un piena izslaukumus, sarāžot krietni vairāk lopkopības produkcijas nekā iepriekšējos gados.

Piecēģades rādītāji lauksaimnieciskās ražošanas sfērā ir ļoti spriegi un prasa pielikt visus spēkus. Jo lauksaimniecības kopprodukcijai sabiedriskajā sektorā ir jāpieaug par divdesmit procentiem. Piecēģades plānā paredzēts pārdot valstij ik gadus vairāk nekā 17 000 tonnu lopu un putnu gaļas (1990. gadā jāsasniedz rādītājs 18 800 tonnu). Piena realizācija vidēji gadā sastādīs aptuveni 67 000 tonnu, salīdzinājumā ar 11. piecēģadi tas ir par 18 procentiem vairāk. 1990. gadā paredzēts pārdot valstij 70 000 tonnu piena. Olu realizācija katru gadu būs 8100 miljoni gabalu. Graudu ražošanas plānā paredzēts katru gadu iegūt vairāk nekā 86 000 tonnu labības, tas ir par 37,5 procentiem vairāk nekā 11. piecēģadē. Tāpēc vidējai graudaugu ražai jābūt 28,5 centneri no hektāra jeb par 5,2 procentiem vairāk nekā 1985. gadā. Individuālais sektors arī dos savu ieguldījumu Pārtikas programmas realizācijā. (Nobeigums 2. lpp.)

Solīto izpildām

Aglonas padomju saimniecības pīļu fermas kolektīvs bija apņēmies šī gada deviņos mēnešos valstij pārdot 880 tonnas putnu gaļas. Faktiskais veikums — par 100 tonnām lielāks.

Sociālistiskā Darba Varones Monikas Rivares vadītais kolektīvs guvis kārtējo darbu uzvaru. Un pateicība pienākas visiem. Labākie starp labākajiem bijuši pīļu kopēji Monika Jaudzema, Lidija Podskočija un Vladimirs Kondratjevs, barības pieveidēji un sagatavotāji Stanislavs Jaudzems un Jānis Balančenko, strādnieki inkubatorā Janina Dimpere un Roberts Spalva, šoferi Fotijs Miheļevs un Dainis Ceriņš.

P. VAIVODS,
partijas pirmorganizācijas sekretārs, Aglonas padomju saimniecības preses grupas vadītājs

Rušonieši atkal atpalicējos. Kāpēc?

Reids

gramu kartupeļu. (Piebildīsim, ka mūsu jaunāko klašu zēni un meitenes pagūst divtik un pat vēl vairāk). Kad preses grupa bija Kastīres iecirknī (Určos), studenti mūs sagaidīja antīko domātāju pozās.

Laukkopības brigādes vadītājs Antons Sauliņš (saimniecībā strādā kopš 1958. gada) sacīja: «Sādus «strādniekus» redzu pirmo reizi.» Un vēl — studentu grupā pēdējās dienās popularitāti guvis slimības simulēšana.

Diametrāli pretēja attieksme pret darbu ir Jaunaglonas 58. profesionāli tehniskās vidusskolas, Preiļu 1. vidusskolas audzēkņiem. Jāatzīst, ka Kastīres iecirknī darbu organizē ļoti vāgas laikus

atartas (to paveic Pēteris Určs un Andris Kotāns) pietiekami transporta bumbuļu promvešanai.

Kā jau agrāk vērots, saimniecības speciālisti noskanoti optimistiski — «tiksim jau galā, tiksim...». Taču darba temps (2 procenti platību dienā) liecina, ka šādam optimismam nav pamata. Dzirdējam arī vēlēšanos kartupeļu laukā biežāk redzēt saimniecības galveno agronomi...

Sis rudens nav viegls. Un tomēr ir jāgādā, lai kartubelu novākšanas temps pieaugtu. Citādi var gadīties, ka par 1986. gada kartupeļu ražu Rušonas pusē liecinās tikai apmierināta rukkšēšana vietējos mežos...

O. KURSĪS,
Latvijas LKJS rajona komitejas organizāciju nodaļas vadītāja vietnieks

